424. Scelerum potestas, ut potestas *tenebrarum* in sacra pagina.

426. *Indociles* eo sensu quo hymno 3 Cathem., vers. 414, diximus, *indocile accipi posse pro docili*, *ut infractus pro fracto*.

427. Imitatur illud Maronis lib. II *Æneid.*, *socia agmina credens Inscius*, et alia quæ sequuntur. Vide etiam vers. 551 et seqq. *Psychomachia*.

- 430 **Mox faciles ad vincla rapi, juga dura volentes** A 415
Addictis subeunt cervicibus, et nebulonum
Spirituum jussi servire ferocibus optant.
Ille, supervacuis augens patrimonia fundis,
Finitimisque inhians contempto limite agellis,
Ducitur innexus manicis, et mille catenis
435 Ante triumphales currus post terga revinctus,
Nec se barbaricis addictum sentit habenis :
Ilic, qui ventosæ scandit fastigia fannæ,
Inflaturque cavo pompeæ popularis honore,
Qui summum, solidumque bonum putat ambi-
[tionis]
440 Crescere successu, præconum voce trementes
534 Examire reos, miserorum in corpora
[fasces]
Frangere, terribiles legum exercere secures, B
In laqueum jam colla dedit, jam compede dura
Nectitur, et pedibus servilia vincula limat.

GLOSSÆ VETERES.

430. *Addictis, subjugatis, deputatis.* — Nebulosum, *nigrorum*, I.
 452. *Ille, aliquis, quidam.* — Supervacuis, *per rapinam abundantibus.* — Fundis, *praedisi, hereditatis, aedificis, terris vel praediis; fundus dicitur ager, eo quod nobis fundat fructus*, I.
 436. *Barbaricis, diabolicis* — Habenis, *vinculis*, I.
 437. *Hic, quidam, aliquis, I.* — Ventosæ, *vacuæ, Vat. A.*
 438. *Cavo, racuo, I.*
 459. *Ambitionis, avaritiae, I.*
 440. *Successu, prosperitate.* — Trementes, *timentes, I.*
 441. *Examire, mortificare.* — Fasces, *potentias, dignitates, I.*
 412. *Exercere, augere.* — Secures, *arma lictorum, I.*

COMMENTARIUS.

450. Egm., Weitz., Iso, Gisel. ad oram, Gifan. Ind. Lucret., verbo *VESTIRE*, ex vet. lib., nebulosum quasi nebulosorum. Ita etiam Rat. cum glossa *fallacium, tenebriscosorum*. Plerique, ut Alex., Urb., Mar. Vat. A, Prag., Heinsiani, *nebulonum*. Nec dubium quin nebulo, ut nebulosus, de diabolo apposite dicatur.

451. Egm. et Ald., *aptant*; alii, *optant*. In Mar. ex *feracibus recte factum ferocibus*.

453. Vat. A et Egm., *contento limite, quasi extento; vel cum lim-s ipse sit contentus, homines finitimis agellis inhiant. Melius exter, contempto. Horatius lib. II, sat. 6: O si angulus ille Proximus accedit, qui nunc denormat agellum.* Teolius omnes Vat. allegat pro *contempto*, vel ut ipse scribit *contemto*. Facile potuit n' videri esse m, aut contra.

455. Mos hic erat ducendi captivos ante triumphalem currum.

440. Prag., male *successum*. Praeonis inter alia munus erat judicia et sententias publicare.

441. Egm., Wid., Mar. a secunda manu, Prag., Vat. A, Ald., *examire*. Mirum quod hic error tot codices occupaverit. Metrum postulat *examire*, quod exstat in aliis. In Rat. est *examire a recentiori manu*; aliqui erat *examinare*. In Alexan., *examinare*; sed glossa *investigare*, quasi is qui glossema addidit, legisset *examinare*. Ald., Alex., Urb., Gis., *in corpora*, ut hymno S. Cassiani vers. 47, *in ora frangere tabellas*. Heinsius nihil contra ex suis adnotavit. Mar., *corpo*, recente manu *in corpore*. Prag., Rat., Weitz., *in corpore*.

446. Glossæ adde ex Isidoro lib. xv, cap. 6, quid ergastula etiam sunt, ubi deputantur noxi ad aliquod opus.

447. Chamil'ardus, *virtus non intellecta accipi' pro*

- 455 **Credite, captivi mortales, hostica quos jam**
Damnatos cohident ergastula, quos famulatu
Pœnarum virtus non intellecta coeret :
Hæc illa est Babylon, hæc transmigratio nostræ
Gentis, et horribilis victoria principis Assur,
450 Carmine lucifero quam deflens Ieremias,
Orbatam propriis ululavit civibus urbem.
Num latet, aut dubium est, animas de semine
[Jacob]
Exsillum gentile pati : quas Persica regna
535 Captivas retinent, atque in sua fædera
[cogunt ?]
B
Illic natali desuescunt vivere ritu,
Moribus et patriis exutæ, in barbara jura
Degenerant, linguamque novam, vestemque
[sequuntur]
Deque profanato discunt sordescere cultu,
Nutricemque abolent petulantem pectori Sion.

444. *Limat, purgat, I.*
 445. *Hostica, hostilia, I.*
 446. *Cohident, constringunt.* — *Ergastula, ERGON, opus; inde ergastulum, locus ubi exercetur constructio alicuius operis, I.*
 449. *Assur, dirigens interpretatur, I.*
 450. *Quam, gentem, I.*
 451. *Orbatam, viuamatam.* — *Ululavit, lamentat.* — *Urbem, Jerusalem, I.*
 452. *Num, nunquid, I.*
 453. *Persica, diabolica, I.*
 456. *Barbara, pagana, I.*
 458. *Profanato, sordido, I.*
 459. *Abolent, obliviscuntur, illorum malignorum suos; alienatio est abominabilis perditio, I.*

C vitiæ, quæ specie virtutis decipiunt. Cellarius interpretatur de vera virtute, quæ ignorantiam sui et contemptum vindicat famulatu pœnarum. Fortasse melius *virtus non intellecta* dicetur esse *vita quædam occulta et non intellecta ab ipsis qui pœnis sunt subiecti*. Sie supra vers. 436: *Nec se barbaricis addictum sentit habenis.*

448. Widm. supra, *nostra, minus bene. Pergit declamare in vitiæ, que specie virtutis fallunt, hominesque captivos in servitum redigunt. De bujusmodi vitiis Juvenalis satyra 14.*

450. Jeremias cap. i Thren., vers. 1: *Quomodo sedet so'a civitas, plena populo: facia est quasi ridua domina gentium.*

452. Ex diversa scribendi ratione Prag. et Rat. aud.; Egm. et Vat. A, haud pro aut.

453. Prag., *quos, ei versu seq. captivos, non ita bene ac quas et captivas, sc. animas.*

455. Vat. A scribit *disuescunt*.

456. Rat., *ex patriis*. Prag., *exuti, ut supra quos captivos. Hæc omnia videri possunt in Lamentationibus Jeremias.*

458. *Captivi Israelitæ, et qui ad Ægyptum consergant, ad idolorum cultum secesserant, quos Jermias objurgavit.*

459. Palat., Widm., Egm. pro diversa lectione, Weitz., Vat. A, *petulantia pectora. Heinsiani, petulantia et pectora, cum Ald. et aliis. Mar. a prima manu, Rat., Prag., petulantia pectora. In Mariet. a'ienâ manu a vel e pectora. S. Paulinus psal. cxxxvi: Cum patrum memori traheremus pectora Sion. Ubi etiam produxit prima vocalis, quam Fortunatus quoque produxit. Vide alia exempla in indice Fabriæ ad poetas Christianos. Alii corripunt quod in h's nomi-*

- 460 Jam patriæ meminisse piget : jam mystica A
[frangunt
Organæ, et externi laudant anathemata regni.
Nonne fuit melius, sæcum Memphitidis aulæ
536 Imperium tolerasse patres, penitusque
[sinistris
Assedisse focis ? positos Pharaonis iniqui
465 Sub pedibus, limo, et paleis servire paratos,
Carnis et immodicæ spurco ructamine crudos ?
Quo tantum auxilii per prodigalia signa
Efstudit Dominus, populum dum forte rebellem
Servat ope immerita, vincis dum subdita colla
470 Solvit, et Ægyptum virga serpente coeret ?
Quid juvat æquoreum, pelago codente, profun-
[dum
Pulverea calcasse via : cum conscientia ponti
Saxa sub ignoto patuerunt prodita cælo,

- Aruit et medio s'liens in gurgite limus ?
475 Si victor virtute Dei, mediasque tuebras
Luce columnari scindens exercitus olim,
Perdidit inventi vallem Botryonis opimam ?
537 Si nescit versare solum, cui melle pe-
[renni
Gleba fluens niveos permiscet lactea rivos
480 Si domitam Jerichon lituis, a'que ære canoro
Rursus in antiquos patitur consurgere muros
Si ripis reflui Jordanis pellitur, et jam
Deserit ascripiam dimensa in jugera sortem ?
Denique si structam tantis sudoribus urbem,
485 Et quæ nubigenas transcendunt culmina nim-
[bos,
Defensare nequit ; si nescit, quis lapis ille est
B Illostibus obsistens, ut inexpugnabile turris
Presidium : quem non ærato machina r. stro

GLOSSÆ VETERES.

461. *Organa, laudes Dei.*—Anathemata, perditio-
nes, alienationes, I. *Alienationes*, Vat. T.
462. *Memphitidis, Ægyptiacæ*, I.
463. *Tolerasse, pati.*—Sinistræ, contrariis, I.
464. *Pharaonis, qui nominabatur Cencis, Chen-
clis*, I.
465. *Sub pedibus, dominatione, potestate*, I.
466. *Immodicæ, magnæ, in multitudine. Spurco*,
immunda eructatione.—Crudos, sateratos, plenos, in-
digestos, I.
467. *Quo, cur illuc*, I.
468. *Rebellem, infidelem*, I.
469. *Ope, auxilio*, I.
470. *Virga, quia virga mutata est in serpentem.*—

COMMENTARIUS.

nibus fieri posse, monui in proleg. E Judæis captivi-
tate Babylonica detentis, nonnulli erant qui recorda-
rentur Sion et idolorum cultum horrerent, ut liquet
ex psalmo cit. : *Super flumina Babylonis illic sedimus*,
et flevimus, cum recordaremur Sion. Prudentius illos
cum Jeremia reprehendit, qui gentium mores et ritus
fuerunt secuti.

460. Apud Weitzium, Widm., nam pro jam. Sed
non explicat Weitzius sitne nam patriæ, an nam
mystica, an utrumque : nam bis repetitur jam. Cha-
millardus opinionem Pinedæ lib. vii de Salomone,
cap. 10, refert Judæos citharas suas appendisse sa-
licibus, quæ erant ante Beli Jovis templum in ipsa
urbe Babylone, ex interpretatione psalmi cxxxvi : *In
salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra*, et
in eadem opinione fuisse Prudentius affirmat. Mihi
id non liquet : nam Prudentius Judæos illos reprehendit
qui organa frerant, non qui suspenderant. Ne-
que opinionem Pinedæ approbat Lorinus, qui fuse do-
cteque lac de re ad eum psalmum disputat.

461. In Vat. A desideratur et post organa. An-
athemata hic sunt sacrificia, mores et ritus profani.
Anathema pro homine execrabilis vox ecclesiastica,
ut ana/hematizare apud S. Hieronymum et alios.
Teolius monet anathemata, priori porrecta, ut hic,
esse donaria numini dicata. Fortasse scribere voluit
tertia porrecta. Conjici posset anadematæ. Lucr. lib.
iv, anademata mitra.

462. Longissimum esset ea omnia proferre quæ e
sacris Litteris Poeta indicat aut refert. Quæ hoc loco
attingit, videri possunt Exod. cap. i, 5 et seqq.

466. Ait poeta Israelitas carne immodica se in
Ægypto refecisse, quia ipsi Exod. xvi, 3, dixerunt :
*Utinam mortui essemus per manum Domini in terra
Ægypti, quando sedebamus super ollas carnium, et
comedebamus panem in saturitate.*

467. Iloratius lib. i, ep. 5 : *Quo mihi fortunas, si*

C non conceditur uti ?

472. Cauchius ex scripto suo malebat purpurea.
quia sermo est de mari Rubro. Sed venustius est
pulverea cum reliquis scriptis, quasi Israëlitæ non
solum sicco pede trajecerint mare, sed etiam via
mare per medium fuerit pulverulenta. Sic mox aruit
limus. Paulinus etiam Nat. 9 dixit arente profundo,
et pulverulenta vestigia de transitu Jordanis.

474. Weitz. et Gis., sub gurgite. Heinsiani, Pal. et
nostri codd., in gurgite.

475. Vat. A et Egm., sic victor, male.

477. Marstialis lib. xi, epigr. 38 : *Nec dignam toto
te botryone putat.* Alii hic intelligunt racemum uva
conditiae, alii ova sepiarum, sive liquamen ex ovis
piscium. Palladius cerie pro uva racemo posuit bo-
tryonem. Prudentius loquitur de botris seu racemis
terrae promissionis. Consule Num. xiii, Josue vi
et seqq.

480. Ald. scribit Hierico, alii Hiericon, aut Jericon,
D aut Jerichon.

482. Ald., rivis; alii ripis. Vat. A, refluxus pro
refluo.

486. Ald. habet ille pro ille est. Perspicuum est
Christum hunc esse lapidem, de quo Paulus ad
Ephes. ii, 20 et seqq. Vide etiam Dittochæum te-
trasticho 31, *Pinna templi*.

487. Sich. et Bong. a prima manu, terris pro tur-
ris. Vat. A, mendosc, inexpugnabilis.

488. Ita legunt veterimi Put. et Thuan. apud
Heinsium et Alex. a prima manu. Cetera quæ alii
addunt, superflua sunt et tautologiam redolent, hos-
tibus obsistens, hosticus, arietis vis qualit, arietat, insi-
liens. Giselinus : *Præsidium, quem non fragor hosti-
cus, arietis aut quem Vis impacta qualit, non æris
machina rostro Arietal insilens, nec ferrea verbera
quassant ; et ad oram, non ærea machina.* Aldus,
Præsidium, quem non fragor hosticus arietis, aut

- Arjetat insiliens, nec ferrea verbera quassant ? A
490 538 Angulus hic portæ in capite est : hic
[continet omnem
Saxorum seriem, constructaque limina firmat :
Quem qui rite suis per propugnacula muris
Noverit insertum, seque, ac sua mœnia vallo
Præcinctat tripli, celsa stans eminus arce,
495 Fretus amore petræ, castis et pervigil armis :
Non illum regina Tyri, non accola magni
Euphratis Parthus rapiet, non decolor Indus ,
Tempora pennatis redimitus nigra sagittis.
Quin, si fulmineos cogens ad bella gigantas
500 Allophylus tua castra velit delere tyranus,
Tutus eris : nec te firma statione morebit
Ipse Charon mundi, numen Marci-nis : ipse ,
Qui regit acrio vanas sub sole tenebras.
539 Nam vanum, quidquid sol aspicit : ex
[elementis
505 Cuncta solubilibus, fluxoque creamine con-
[stant.

- Fallo, creaturam nisi doctor Apostolus omnem
Subjectam vanis non sponte laboribus orsus,
Perjuro ingemuit miserans servire latroni.
Errat, ait, qui luctamen cum sanguine nobis,
510 Et carne, et venis ferventibus, et vitios
Felle putat, calidisque animam peccare me-
[dullis.
Non mentem sua membra premunt, nec terrea
[virtus
Oppugnat sensus liquidos, bellove lacepsit :
Sed cum spiritibus tenebris nocte dieque
515 Congredimur, quorum dominatibus humidus
[iste,
Et pigris densus nebulis obtemperat aer.
Scilicet hoc medium, cœlum inter, et infima
[terre
Quod patet, et vacuo nubes suspendit hiatu,
Frena potestatum variarum sustinet, ac sub
520 Principe Belia rectoribus horret inquis.
His collectamur prædonibus, ut sacra nobis

GLOSSÆ VETERES.

- 489.** Arietat, sternit, commovet. — Insiliens, cum
tumore saliens.—Quassant, lœdunt, I.
491. Seriem, ordinem, I.
494. Eminus, e contra.—Arce, alte ; fide, I.
495. Fretus, confusus, Iso.
496. Regina Tyri, araritia, I.
497. Parthus, hæreticus, I.—Rapiet, scilicet capti-
vum.—Indus, immunditia, I.
499. Gigantas, sequaces diabolii, I.
500. Allophylus, diabolus ; Philistæus ; pro dia-
bolo posuit, alienigena a Deo, I.
501. Tutus, protectus, I.

- 502.** Charon, navigator inferni, diabolus. — Nu-
men, Deus ; malus deus, I.
505. Fluxo, labili, deficienti, I.
506. Fallo, mentior, decipio, I.
507. Orsus, dixisset, I.
508. Perjuro, fallaci. — Latroni, diabofo, I.
509. Ait, Apostolus : Quia non est nobis collectatio
adversus carnem et sanguinem, I.
515. Congredimur, præliamur, I.
519. Frena, dominationes, I.
520. Belia, diabolo, I.
521. Ut, sicut, I.

COMMENTARIUS.

quem Vis impacta quatit, non æris machina rostro
Arietat. Weitzius, Præsidium, quem non fragor hosti-
cus, arietis aut vis Conculcit impacta, aut ærato ma-
china rostro Arietat. Gis. 1 edit. ad marg., Præsi-
dium, quem non fragor hosticus, arietis aut quem Vis
quatit impacta, ærato non machina rostro Arietat. Si-
chardus, Præsidium, quem non fragor hosticus, arietis
vis Conculcit impacta, aut ærato non machina rostro
Arietat. Ita ad oram : nam in tñxtu cohæret primæ
editioni Giselini. Membranæ æque inter se discre-
pant. Cum Weitzio faciunt Rat., Prag., Mar. a recente
manu, et Egm., nisi quod in hoc legitur mendoso
arietus pro arietis. Tres codices Vatt. pro eadem
lectione Teolius allegat. Mihi aliter visum. Mariettus
a prima manu, Hosticus arietis aut Vis impacta quatit,
non ærato machina rostro. Mariettus non bene allega-
verat Sichardum, qui in sua prima editione à me vi-
sus, ita edidit ut modo dixi. Alex. ad oram, Urb.,
Oxon., Præsidium, quem non fragor hosticus, aut
arietis Vis impacta quatit, non ærato machina rostro
contra metrum. In Rot. et tribus Torr., Vis impacta
quatit, quem ærato machina rostro.

490. De Christo, lapide angulari, qui et parietes
et fundamentum continent, vide Chrysostomum hom.
6, cap. ii, ad Ephes.

494. Weit., Gis., præcinctit. Rat., præcinctit, aut
præcinctet.

496. Inepte aliqui ad reginam Saba, alii ad Dido-
nem id transtulerunt. Tyrios intelligit Prudentius
esse vel avaritiam, vel superbiam, quæ per Tyrum
allegorice significatur. Vide Ezechiel. xxviii, Ruper-
tum Tuitientem cap. ix Osee, et Sylvam allegoriar.
Laureti.

498. Carolus Paschalius, de Coronis pag. 200 , ex
bis versibus colligit Indos, et in his Bactrianos, quod

C sagittando valent, sagittis solitos caput redimire.
499. Scripti Reinsiani et Alex., gigantes ; alii gi-
gantes. Harum gentium vocabulis intelliguntur vita
quæ eis quodammodo dominabantur, aut dæmones,
qui ea vita inspirant. Vide glossas.

500. Cur in Allophylus y corripiatur, dixi in pro-
leg. Allophylus Græce sonat alienigena. A Christianis
scriptoribus passim pro Philistæo accipitur ; et
pro Philistæis LXX interpretes vertunt allophyleo.
S. Orientis in Common. lib. i novæ collect. Ed-
mundi Martenæ pag. 41 : Illum mirifico famosum re-
bore Samson Forma decem sœvis tradidit Allophylis.
S. Paulinus Natali 8 : Credite, non armis, neque viri-
bus esse timendos Allophylum populos. Et in carmine
ad Cytherium de naufragio Martiniani Allophyla ma-
lier est miki lex carnea. Alia videri possunt in Se-
vero Sulpicio, in Attone de obsidione Lutetiae.

503. Prag., varias pro vanas.
504. Vat. A, Jam vanum. Prag., Nam vanum est.
505. Pal., cuncta volubilibus, minus bene.
506. In nonnullis vulg., male, creaturum pro crea-
turam. Epist. ad Rom. viii, 20 : Vanitati enim crea-
tura subiecta est non volens, etc. : scimus enim quod
omnis creatura ingemiscit..... et ipsi intra nos geni-
mus, adoptionem filiorum Dei expectantes redempcio-
nem corporis nostri.

509. Hæc non ex Epistola ad Romanos, sed ex
alia ad Ephesios vi, 12, sumit Prudentius, cuius in-
terpretationem vindicavimus proleg. cap. 9.

518. Gis. et Fabr., ac vacuo.
520. Egm., Bellia. Vulg., Belial. Vetustiores, Be-
lia. Ita enim Prudentius hujusmodi nomina propria
essere solet Helia, Belia, Iuda, quæ alioquin in eo
terminantur. Quod autem in Belia, aut Belial dom
primæ ab aliis corripiantur, nihil refert.

- Oris apostolici testis sententia prodit.
540 Nemo habitum naturæ, aut irritamina
 [peccans]
 Corporis accuset : facile est frenare rebelles
525 Affectus carnis, nimiosque retundere pulsus
 Materiæ fragilis, et viscera victa domare.
 Quippe animus longe præstantior, utpote summo
 Æthere demissus, subjectos si velit artus
 Imperio quassare gravi, juss'que severis
530 Dedere, regnanti domino vis nulla resistet.
 Major inest vi illa homini, que flatile virus
 Ingerit, et tenuem tenui ferit aere mentem.
 Parthica non æque ventos transcurrit arundo,
 Cujus iter nullus potis est comprehendere visus :
535 Præpes enim, volucres dum pennis transvolat
 [auras, B]
 Improvisa venit, nec stridor nuntiat ante
 Adventum lethi, quam pectoris abdita rumpat,
 Securam rapiens medicato vulnera vitam.
 Sed magis aligera est, magis et medicata sa-
 [gitta,
540 **541** Quam jacit umbrosi dominatio lubrica
 [mundi,
 Eludens excussa oculos, calamique volantis

GLOSSÆ VETERES.

- 522.** Prodit, dicit, Iso.
523. Irritamina, provocamina, provocaciones, quia, corpore provocante et sugerente, anima consentit peccatum aliquando, I.
525. Affectus, desideria, I.
527. Præstantior, melior, nobilior scilicet cor-
 pore, I.
529. Quassare, fatigare, edomare, premere, do-
 mare, I.
530. Dedere, occupare, animo tradere. — Domino,
 animo. — Vis nulla, scilicet corporis, I.
531. Major, de animo dicit. — Vis illa, diaboli, I.
532. Ingerit, immittit. — Tenuem, fragilem. — Fe-
 rit, percutit. — Aere, persuasione, I.
533. Æque, similiter, non sic. — Arundo, sagit-

- A Prepete transcurso cordis penetralia figens.
 Nec segnis natura animæ est, aut tarda ca-
 [vendi
 Vulneris : ignitum quoniam Deus indidit olli
545 Ingenium, purum, sapiens, subtile, serenum,
 Mobile, sollicitum, velox, vegetabile, acutum :
 Factorem modo casta suum veneretur, et ipsi
 Militet, ac victum proculceret sobria mundum ;
 Nil de pestiferis opibus, aut falsificatis
550 Terrarum spoliis stulto oblectamine libans,
 Ne sub fasce jacens, alieno et dedita regno
 Non queat argutas hostis vitare sagittas.
 Sed quid ego omne malum mundique, homi-
 [numque maligni
 Hostis ad invidiam detorqueo : cum mala no-
 [stra,
555 Ex nostris concreta animis, genus, et caput,
 [et vim.
542 Quid sint, quid valeant, sumant de corde
 [parente?
 Ille quidem fomes nostrorum, et causa malo-
 [rum est.
 Sed tantum turbare potest, aut fallere quan-
 [tum

COMMENTARIUS.

- 525.** Mar., nimiosque, sed supra recentiori manu,
 minimosque.
530. Alex. cum Heinsianis nonnullis resistet. Ald.
 et alii editi cum Urb. aliisque mss., resistit : quod ne-
 scio cur Heinsius damnet : nam idem est sensus.
 Perperam autem vulgati distinguebant dedere regnanti
 domino.
533. Prag., transcendit pro transcurrit. Veruti, seu
 teli cursum eleganter dici a Lucretio notat Gisanus,
 et hoc Prudentii exemplum allegat.
535. Ald., Weitz., Mar., volucris, melius alii, vo-
 lucres; in mss. antiquis casus hujusmodi sœpe in is
 terminantur, ex quo ea varietas oriri potuit.
537. Fabr., Bong., Mar., Sich., rumpit, non
 male.
538. Egm., a secunda manu, Bong., Sich. ad
 oram, Put., Oxon., Thuan., penetrans. Egm. a prima
 manu, Alex., Urb., aliquæ nostri cum vulg., ra-
 piens.
543. Egm., segni, non bene, pro segnis. Ald., ut
 alii, aut.
546. Legunt nobile Rat. a prima manu, Mar., Prag.,
 Weitz., Gis. Sed in omnibus Heins., Ald., Vat. A,
 Alex., Rat. a secunda manu, mobile. Sic melius est
 vegetabile cum Thuan. a manu prima, Alex., Boherio
 pervetusto. Nam agitabile, quod alii habent, idem

- sonat ac mobile. Non est autem contemnenda lectio
 nobile, agitabile, quæ exsistat in Urb. et aliis. Teolius
 in uno tantum Vat. vidit nobile.
547. Optimi Heinsiani, Mar., Rat., Alex., Sich.,
 Weitz., casta. Vat. A, Ald., Gis., Urb., facia.
549. In Rat. fuit falsificantis, sed n est inductum.
Falsificus Plauti est. Facciolatus *falsificare* ad barbaræ
 reicit, cum plura alia verba solius Prudentii auctoritate
 inter Latina reposuerit. In editione 2 Giselini,
 et in quodam exemplari editionis Weitziane ad
 marg., vel pro aut.
551. Mar., Weitz., ne; alii, nec. Rat., non. Non
 nulli vulgati male distinguent nec sub fasce jacens
 alieno, et dedita regno. In Heinsio mendum est nec
 sub fascie.
552. Aldus, ne pro non.
553. Weitz., mundi hominumque; cæteri, mundi-
 que, hominumque, recius. Cum demonstraverit Pru-
 dentius Deum non esse peccati auctiorem, sed dia-
 bolum eum esse qui homines in peccata traxerit, ne
 in contraria partem declinare videatur, et, ut alium
 Marcionitarum errorem evertat, ad libertatem arbitrii
 ostendendam aggreditur.
556. Alii habent de corde parenti. Sententia sumpta
 est ex Matth. xv, 19 : *De corde enim exsunt cogita-
 tiones malæ, homicidia, etc.*

- Nos volumus : qui decrepito suggesta leoni A
560 Armamenta damus : friget fera futile frendens,
 Humanus generis ni per suffragia gliscat.
 Gignimus omne malum proprio de corpore no-
 [strum :
 Ut genuit David , alias pater optimus , nūm
 Crimen Abessalon : tētrum pater ille , sed
 [nūm
565 Innocuas inter soboles genuit patricidam :
 Ausus in auctorem generis qui stri-gere fer-
 [rum ,
 Ah pietas ! signis contraria signa paternis
 Egit , et unius commisit sanguinis arma.
 Nostra itidem diros urente propagine natos
570 Pecto a parturiunt : versis qui protinus in nos
543 Morsibus insuescunt gignentum vivere B
 [pœnīs :
 Depopulant enim nimium secunda parentum

- Viscera , et interitu genitalis stirpis aluntur.
 Progeniem verum ille suam , rex utpote sum-
 [inus ,
575 Atque Dei vates , paritur e et virginis auctor ,
 Tristibus atque piis variaverat , ut Salomonis
 Frater Abessalon sereret sua crimina justis
 Pignoribus , dulcemque domum turbaret amaris.
 Nos dignum Salomone nihil : nos degener im-
 [plet
580 Solus Abessalon , lacerans pia viscera ferro.
 Si licet ex ethicis quidquam præsumere , vel si
 De physicis exempli aliiquid ; sic vipera . ut
 aiunt ,
 Dentibus emoritur fusæ per viscera prolis.
544 Mater morte sua , non sexu fertilis , aut de
 Concubitu distenta uterus ; sed cum c. let igni
 Percita femineo , moritum obsena maritum
 Ore sitit patulo ; caput inserit ille trilingue

GLOSSÆ VETERES.

- 559.** Decrepito , antiquo , seni , veterano . — Sug-
 gesta , subministrata . — Leoni , hosti , l .
560. Armamenta , utensilia , arma , vel ad uitoria .
 — Futile , inaniter , inutiliter , l .
561. Suffragia , auxilia . — Gliscat , crescat , l .
562. Tētrum , infaustum , infelicem . Abessalon , et
 Absalon utrumque dicimus , l .
563. Patricidam , qui patrem occidit , l .
564. In , contra . — Stringere , nam voluit patrem
 interficere , l .
565. Ah ! heu ! ubi est modo pietas ? interjectio do-
 lentis , — Signa , vexilla , l .
566. Egit , portavit , elevavit , duxit , portavit . —
 Unius , proprii ; Judæos cum Judæis . — Commisit ,
 fecit committi . — Arma , civile bellum , l .
567. Itidem , item . — Propagine , procreatione . —
 Natos , usiones malignorum , Iso .
568. Gignentum , patrum , quia ipsi peccata nostri
 excruciamur , l .

- 574.** Verum , sed , l .
575. Virginis , Mariæ , quia de genere David fuit Dei
 genitrix , l .
576. Tristibus , ma'is natis . — Piis , bonis , l .
577. Justis , fratribus , vel sanctis scilicet operibus ,
 sanctis filiis , l .
578. Pignoribus , filiis . — Amaris , scilicet operi-
 bus , l .
579. Salomone , Salomonem vocat justitiam . — Ni-
 hil , scilicet agimus vel habemus , quia nos vitii plus
 implenus quam Salomone , qui significat virtutes , l .
580. Abessalon , vitia . — Lacerans , oppugnans , l .
581. Licet , licitum est . — Ethicis , moralibus , de
 moribus . — Præsumere , sumere , attingere , l .
582. De physicis , naturalibus , de scripturis natura-
 lium rerum , de naturis , l .
583. Distenta , repleta , vel gravida , l .
584. Percita , insaniens , l .
585. Silit , cupid . — Trilingue , serpens , quamvis

COMMENTARIUS.

- 559.** Diabolus leoni rugienti comparatur Epist . I , Pet . v . 8 .
560. In Mar. fuit futile pro futile , corrupte .
561. S. Augustinus , sive potius Cæsarius Arela-
 tensis sermone 57 append . S. Augustini , alias 197
 de Tempore , diabolum cani alligato comparans , ait :
*Latrare potest , sollicitare potest , mordere omnino non
 potest , nisi volenter .*
562. Ald. , Fabr. , Bong. cum aliis , de corpore no-
 stro . Plerique , nostrum .
563. Ita LXX interpres effuderunt Abessalon , qui
 in Vulgatis Bibliis dicitur Absalom , de quo lege lib .
 II Regum xv et seqq. Alii scribunt Abssolon .
564. Gis. ad oram , paricidam pro patricidam .
565. Imitatio Lucani initio Pharsaliae .
566. Weitzius pro duros allegat Ald. , Fabr. , Bon-
 gar . Sed Aldus inhi habet diros . In Fabricio etiam
 lego diros . Gis. ad marg. , duros , quod in prima edi-
 tione tenuerat . Melius cæteri , diros . De peccatis ,
 quæ ex corde parente exeunt , sermo est .
567. Vat. A , depopulatur ; recte manu recenti fac-
 tum depopulantur .
568. Cauchius ex conjectura , vero pro verum . Non
 video , qui locus esse huic conjecturæ possit , invitis
 membranis .
569. Tristes pro malis seu improbis hic accipi ,
 nota ex glossa . Significat etiam tristis iratum , diffici-
 lem , saevum , asperum , infelicem .
570. Alex. , Pet. , Thuan. , Rot. , Egm. , Palat. a
 prima manu , Cauchianus , sereret sua crimina ; neque
 abludit Vat. A . Verum Mar. , Urb. , Ald. , Weitz. , Gis.
- Cum aliis , misceret crimina . Utrumlibet potest retineri .
578. Vat. A , turbasset ; rectius supra , turbaret : nam
 versus sup. est sereret .
581. Ald. , mendose , ex ethicis pro ex ethicis : qui
 error nonnullos veteres codices insedit , ut Mar. et
 Prag. , in quibus recente manu correctio adhibita est .
 In Rat. , et ethicis pro ex ethicis . Neque Chamillardus ,
 neque Teolius , neque Cellarius insuis indicibus adver-
 terunt , e in ethicis , quæ longa est , a Prudentio corripit .
582. Observat Giselinus recte adjicere poetam ut
 aiunt ; revera enim fabula est a Plinio aliisque veteri-
 bus adoptata . Obiter monebo non peccare scripto-
 res pios , aut depravati iudicij esse arguendos , quod
 hujusmodi historiolas aut falsas , aut non satis con-
 probatas in exemplum ad informandos mores trans-
 ferunt ; quibus illi tanquam veris factis , si evenerint ,
 aut tanquam apologetis , si fuerint confite , suo jure
 utuntur . Teoliu non intelligo , qui ait Prudentium
 aliter esse locuturum , si in hoc nostrum ærum fuisset
 delatus , cum constet omnia animalia cuiuscunq[ue]
 generis ex ovo nasci , in quo sunt formata . Negatne
 Prudentius ex ovo , in quo est formata , viperam
 nasci ? Claris verbis postea ait , postquam semine
 adulto , etc. Plinius lib. x , cap. 62 : Rursus in terres-
 tribus ova pariunt serpentes Viperæ mas caput in-
 serit in os , quod illa abrodit voluptatis dulcedine . Ter-
 restrium eadem sola intra se parit ova unius coloris , et
 mollia , ut pisces . De insectis illa est quæstio , an ex
 putri , ut aiunt , nascantur .
584. Vat. A , sexus pro sexu .
587. Aldus edidit trilinguae , emendavit trilingue ;

- Conjugis in fauces atque oscula servidus intrat, A
Insinuans oris coitu genitale venenum.
590 Nupta, voluptatis vi saucia, mordicus haustum
Frangit amatoris blanda inter foedera guttur,
Infusasque bibit, caro pereunte, salivas.
His pater illecebris consumitur, at genit:icem
Clausia necat soboles; nam postquam semine
[adulto]
- 595** Incipiunt calidis corpuscula parva latebris
Serpere, motatumque uterum vibrata ferire,
Alstua interno pietatis crimine mater,
545 Carnisicemque gemit damnati conscientia
[sexus]
Progeniem, septi rumpentem obstacula partus.
600 Nam, quia nascendi nullus patet exitus, avus
Fetibus in lucem nitentibus excrucia
Carpitur, atque viam lacerata per ilia pandit.
Tandem obitu altricis prodit grex ille dolorum,
Ingressum vitæ vix eluctatus, et ortum
605 Per scelus exsculpens: lambunt natale cadaver
Reptantes catuli, proles, dum nascitur, orba,

GLOSSÆ VETERES.

*non habeat nisi linguam unam, tanta tamen celeritate
eam movet, ut videantur tres esse*, I.
 588. Oscula, per, I.
 589. In-inuans, immittens. — Coitu, pro, in, I.
 590. Nupta, conjux. — Saucia, sauciata. — Mor-
dicus, adverbium, mordaciter, mordendo. — Haus-
tum, derutatum, in ore assumptum, I.
 591. Frangit, mordet. — Amatoris, mariti, I.
 592. Caro, marito, I.
 593. Pater, ille masculus. — Illecebris, voluptati-
bus, I.
 594. Necat, occidit, I.
 596. Motatum, commotum. — Vibrata, pulsata, I. C
 597. Pietatis, prolis. — Crimine, quia maritum
occidit: dolet enim se esse carnisicem mariti, I.
 598. Carnisicem, se, I.
 599. Septi, inclusi, reconditi, circumdati, I.
 603. Obitu, morte. — Altricis, matris, I.
 604. Eluctatus, evadens, I.
 605. Exsculpens, sulcans, investigans; sculpere rem

COMMENTARIUS.

opinor, voluit dicere *trilingue*. Ita habent Alex., Urb., Fabr., Bong., Gis. in contextu. Put., Thuan., Weitz., et alii *trilinguae* a *trilinguis*, quod Salmasio probatum refert Heinzius, qui non viderat Aldi cor-
rectionem, cum asseruerit Aldum non aliter expres-
sisse.
595. Gisel., Palat. supra, Mar. ac pro at. Vat. A,
perperam ad.
 594. Vat. A, *sobolis*; alii, *soboles*, Bong. *adulta*;
supra, *adulto*.
 596. Giselinus, *motatu*; cæteri, *motatum*.
 597. Gisel., *pectore*; ad marg., *crimine*, quod est
in aliis omnibus; et significantissime dictum obser-
vat M. Bergius apud Weitzium, quia pietas est quod
fetus patris necem uincit, at erumen quod matrem
occidit.
 600. Burmannus tom. I Antholog., pag. 463, ex
Egm. legit *jam quia*, et multis probat librarios veteres sepe mutasse *jam* in *nam*. Ita diversa lectio in
Egmondano cod. fugit Weitzium et Heinzius.
 605. Ex veterum opinione, cui recentiorum ex c-
rientia opponitur. Plinius ita reu. exponit lib. x, cap. 62: *Tertia die intra uterum catul s excludit; deinde singulos singulis diebus parit virginis fere numero. Itaque cæteri tarditatis impatientes perrrumpunt latera, occisa parente.*

- Haud experta diem, miseræ nisi posthumæ
[matris].
Non dispar nostræ conceptus mentis; ab ore
Vipereo infusum sic combibit illa venenum
610 Conjuge Beliade, sic oscula devorat haustu,
Interiusque rapit, sic felle libidinis ardens
545 Impletur vitiis, perituro mixta marito.
Tunc prægnans lethale genus, concepta maligni
Fert opera ingenii, de semine complicis hydry:
615 Quem pœnis pensare prius sua facta necesse est
Corruptæ pro stupro animæ, proque orbe per-
[empto].
Ipsam porro animam crudelia vulnera carpunt
Mille puerperiis, soboles dum parturit ex se
Contra naturam genitas, peccamina crebra
B 620 Scilicet, et pastos materno funere natos.
Hinc illa est Domini justa objurgatio Christi:
Nonne pater dæmon, vos increpo, peccatores,
Concubitu carnis semen silitientis iniquum
Vos genuit? Sanctum, lector, perceNSE volu-
[men]:

dicimus, cum difficultate investigare, I.
 606. Orba, orbata, I.
 607. Diem, vitam. — Posthumæ proles, post mor-
tem; posthumæ proles dicitur quæ post mortem patris
aut matris nata est, I.
 609. Vipereo, diabolico, I.
 610. Beliade, diabolo; patronymicum a Belial. —
Haustu, consumptu, I.
 613. Prægnans, mens, Iso.
 614. Complicis, socii, consorii, conjuncti, compli-
ces; frequentius in malo ponuntur, I.
 615. Pensare, recompensare, vel resolvere, I.
 616. Orbe, orbem; hominem appellat, vel mundum,
qui in similitudinem orbis est conditus; vel ipsum or-
bem, quem laqueis suis conatur decipere, et interficere, I.
 618. Puerperiis, nativitatibus, parturitionibus, I.
 619. Peccamina, peccata, I.
 621. Objurgatio, increpati, I.
 624. Percurre, perquire, Iso.

606. Vat. A, prolis pro proles.
 607. Ald., Gis. et alii vulg., matri; ve nistiores
Heins., Rat., Mar. a prima manu, Prag., Alex., Urb.,
maris, cum Weitzio aliisque.
 610. Ald. et Fab., male, Beliade, neque melius
Ald., hausto, Giselinus ait, in hoc nomine patronymico Beliade corripi secundam, quæ prius in Belia
producta fuit vers. 520, ob licentiam in nominibus
propriis. Praeter hanc licen iam potest etiam admitti
synæresis in secunda et tertia, ut sit spondacus Belia.
Legamus, si per membranas liecat conjugæ Belia: nihil
enim necesse est patronymicum deducere: nam post-
ea de semine complicis hydry, qui est ipse Belia aut
Belial, hoc est diabolus.
 614. Complex ad Latinam prolapsam refertur.
Ita locuti sunt Sidonius, Cassiodorus, et sequentes.
Isidorus lib. x. Etym. notat, ad bonum nunquam
complicem dici, quo Iso recipit.
 618. Prag., proles; cæteri, soboles.
 620. Heinsiani et nostri cum Weitzianis, pastos.
Ald. et Gisel. in contextu, partos.
 622. Joan. viii, 44: *Vos ex patre diabolo estis.*
 624. Weitz. cum Fabr. et Gis., repugnantibus
scriptis fere omnibus, percurre. Bong., Widm. supra,
Sich., perquire. Heinsiani omnes, Egm., Alex., Urb.,
percense, cum Aldo et aliis nostris, nisi quod Mar.

- 625 Quod loquor, invenies, Dominum dixisse pro- A
 [fanis
 Vera objectantem mortalibus. Ex Patre nam vos
 547 Esse meo genitos , pletas, ait, ipsa pro-
 [baret,
 Ac pietatis opus : prob cæca libido ! quid hoc
 [est,
 Quod, cum se thalamis desponsam mens bona
 [justis
 630 Noverit, inque torum regis nuptura vocetur,
 Et regis semper juvenis, senioque repulso
 Divinum decus æterno servantis in ore,
 Malit adulterium, fulvo et se munere vilem
 Vendat nocticolæ spurcis complexibus indi ,
 635 Aspernata Dei fusam per virginis artus
 Progeniem, dulcesque vocans in fornicie natos? B 650
 S:ntio, quam contra moveat pellacia, litem,
 Quo dente obnitens spinosa calunnia pugnet ,

GLOSSÆ VETERES.

626. Objectantem , opponentem . — Ex Patre, qui est ex Deo, verbum Dei audit : propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Nam gloriabantur se patrem habere Deum; quod si fuisset, ipsa pietas quam habent erga Filium hoc probaret, I.
 628. Proh, interjectio detestantis , vel irascentis, I.
 631. Semper, scilicet qui est, I.
 633. Malit, magis vult, I.
 634. Nocticolæ, noctem colentis. — Spurcis , immundis. — Indi, diaboli, I.
 635. Virginis, Marie, I.
 636. Progeniem, Filium Dei, Christum. — In fornicie, in lupanari de adulterio, fornicatione; fornicem vocal domunculas subterraneas, ubi meretrices veniebant noctibus , I.

COMMENTARIUS.

- ad marg. habet percurre. Heinsius aliquando cogita- C
 verat pertende ; postea agnivit verum esse percense, quo verbo uti amat Prudentius. Est autem percenseo ex his quæ plerumque ad secundam conjugationem pertinent, sed nonnunquam ad tertiam transferuntur, ut luceo, serveo, fendeo, extorqueo. Aleimum Avitum lib. ii ex contine dactylium fecisse monuit Heinsius.
 627. Gis., esse Deo. Alii, esse meo. Mar., a prima manu, et Bon. supra, aut pro ait. Sich. etiam aut, quod non prob. Heins. edidit Deo, sed in notis præfert meo.
 628. Prag., Ah pro ac, et proh circa.
 630. Ald., Wid., supra, inque thronum, minus bene.
 633. Egm. scribit mallit. Put., Thuan., Alex., Sich., furvo, nempe auro. Mar., Urb., aliisque editi et mss., furvo, quod non repugnat.
 636. Forniz pro lupanari Juvenaliz satyra 5 : Lenonum pueri quoquaque in fornicie nati. Vide Apoth. vers. 624. Teolii interpretatio non placet : quod Deus vocare dulces natos in fornicie dicatur, cum eos a pectatis ad se invitat ac revocat. Constructio recta est mens malit adulterium... et se vendat spurcis complexibus.... aspernata progeniem Dei, vocansque dulces natos in fornicie. Neque aliter constituit Chamillardus, a Teolio rejectus. Mens ergo adultera filios in fornicie natos sibi dulces putat, scilicet in malis operibus delectatur.
 637. Mar., quem contra, supra aliena manu, quam. Gisanius Ind. Lucret., verbo PELLACIA totum hunc locum, quem perelegantem dicit, ascrispit emendatum et interpunctum ex vett. libris. Locus est in jure civili de eo qui prohibere cum possit, non prohibet : eum enim aque teneri aiunt ac si ipse fecerit. Hoc ergo est haeticorum argumentum, de quo plura dis- putavi prolegom. cap. 16.

- Nosque lacessito vocet ad luctamina vero.
 640 548 Si non vult Deus, esse malum, cur non
 [vetat ? inquis.
 Nil refert, auctor fuerit, sautorque malorum,
 Anne opera in vitium sceleris pulcherrima verti,
 Cum possit prohibere, sinat? qui si velit omnes
 Innocuos agere omnipotens , nec sancta vo-
 [luntas
 645 Degeneret, facto nec se manus inquiet ullo.
 Condidit ergo malum Dominus, quod speciat
 [ab alto,
 Et patitur, fierique probat, tanquam ipse
 [crearit.
 Ipse creavit enim, quod, cum discludere possit,
 Non abolet, longoque sinit grassarier usu.
 Damna aures, Pater alme, meas, et claude
 [meatus
 Obbrutescentis capitis, ne pervia tales

637. Sentio, intelligo. — Contra, e contra. — Pel-
 lacia, fallacia; pellax, id est fallax, I.
 638. Dente, verbo, vel ratione, I.
 639. Lacessito, provocato. — Vero, veritate, I.
 640. Si non vult, vox Marcionis dicens, I.
 641. Refert, distat scilicet utrum, I.
 644. Agere, vivere. — Sancta voluntas , para-
 mens, I.
 645. Facto u'lo, in operibus et cogitationibus, I.
 646. Condidit, dicens tu. — Alto, caelo, I.
 647. Probat, permittit, I.
 648. Discludere, separare, I.
 649. Grassarier, crescere, vel densari, I.
 650. Damna, obstrue, I.
 651. Obbrutescentis, insanientis, stolidi , I.

638. Ald., quod dente, minus bene. Vat. A, purget, sed factum pugnet. Ita etiam in Rat., dente niens; supra, obnitens.
 640. Præstantiores Heinsiani , Urb., Ald., Weitz., Gifan., inquit, quo alludit Alex., inquit. Vat. A, Mar., Prag., Rat., Gis., Bong., Sich. et alii, inquis.
 641. Alex., Rot., sautorque, quod Heinsio placebat, quia auctor, et factor eadem significatione sunt : alii habent factorque , nisi quod in Gis. et aliis Vulg. est factorve. Teolius non recte affirmavit , in omnibus Vatt. esse factor. Heinsius edidit factorque , sed non improbat sautorve in Cauchiano.
 643. Alex. a prima manu , Put., Rot. cum tribus Torrent., Egm., Palat., qui si velit. Gifanius cum aliis, quod si velit.
 644. Gifan. et Gisel., ne pro nec : quod postremum habent Alex., Urb., Thuan. et alii complures, ac sensu ipse exposcit. In antiquissimo Boherio ne sana voluntas.
 645. Aldus perperam degener, et facto pro degeneret, facto. Gis., Degeneret, nec se facto. Alii, facto nec se. Heinsius hanc varietatem præterit, nihil animadverterns, sed a Giselino contra suum morem recessit tacitus.

648. Vat. A , creatit quod : emenda creavit enim quod.
 649. Error Aldi crassarier usu.
 650. Cum poeta haeticorum sophismata dilucide exposuerit , recte a Deo petit ut aures ejus obstruat, ne bujuscemodi argutias captiatur. Sane non video quid vel in ipsa oratione soluta afferri possit efficacius ad eam impiam sententiam suadendam. Utitur verbo damnare significatione simillima vulgari Hispanice danar.
 651. Mar. a prima manu , Rat., obmutescentis, mi-

- 549** Concipiat flexura sonos. Est perdere tanti **A 665** **550** Labi hominis, servare Dei est; meritus
Extinctum vita officium de parte cerebri,
Immunem modo sese anima, expertemque ne-
[fandi
- 653** Auditus, felix stolida conservet ab aure.
Quis ferat haec injecta Deo convicia, qui se
Divinis meminit præcellere nobilitatum
Muneribus? multa ut taceam, vel sola benignum
Res probat esse Deum, vetiti quod amore per-
[emptos
- 660** Excitat e tumulis homines, regnique per ævum
Participes jubet esse sui: qui, si foret auctor,
Servatorque mali, nunquam post damna salu-
[lis,
Peccantunque obitus redivivam ferre medelam
Veller, et amissos opere instaurare secundo.

GLOSSÆ VETERES.

- 652.** Tanti, pretii; melius, mihi amabilius, placet. **B** **666.** Ille, Dominus, Deus. — Resolvit, peccata di-
melius est si oculus tuus vel pes tuus scandalizarit
te, etc., I.
653. Officium, onus. — Cerebri, capituli, I.
654. Immunem, mundam, securam. — Modo, tan-
tummodo, I.
655. Convicia, improperia, I.
656. Nobilitatum, justificatum, qui floret nobilitate
catholicæ fidei, I.
658. Ut taceam, quæ dicere non possum. — Vel,
etiam. — Benignum, non mala creantem, nec volen-
tem, I.
659. Vetiti, pomii, vel cibi, I.
660. Opere secundo, resurrectione, I.
665. Labi, peccare; per peccatum. — Servare, per
penitentiam servat hominem. — Iste, homo, I.

COMMENTARIUS.

nus bene, pro obbrutescentis. Weitz. et alii scribunt obbrutescentis, Gisanius Ind. Luer, verbo OBRUTESCO, accipit pro obstupescere, omnemque amittere sensum ex hoc loco Prudentii, ex Lucretio, Festo, Afranio. In Vat. A, et Mar. a prima manu, nec pervia. Melius alii, ne pervia.

652. Locus Evangelii, quem Iso indicat, exstat cap. xviii Matib., vers. 8 et seqq. In Heinsio mendum concipias.

653. In nonnullis Vulg. ab arce, male, pro ab aure. Giselinus 1 ed., ab arce, 2 ed., ab aure, sed ad marg., ab arce.

659. Sermonem hic esse de peccato originali, quo omnes homines perierunt, exploratum est. Giselinus autem existimat loqui poetam de Adamo et Eva, aliisque una cum resurgentे Christo ad immortali- tem translati. Sed quid, inquit, hoc ad confirmationem ejus de quo agitur? Chamillardus propterea putat, solum mentionem esse de reparatione hominum per Christi incarnationem, non vero de iis qui cum Christo resurrexerunt. Arbitror poetam hæc duo conjunxit, nempe homines fuisse redemptos et e tumulis excitatos, ut una cum Christo in celo regnarent: nam utrumque pertinet ad voluntatem salvandi homines, quam in Deo astruit Prudentius: quæque eo major est, quo magis Deus hominem gloria afficit. De resurrectione Prudentius Apoth. vers. 780: Omne reducens, Quidquid homo est; istud tumulis, est illud abysso.

661. Prag., facit; cæteri, jubet.
664. Put., Thuan., Widm. et Bong. ad oram, Alex. a prima manu, Prag., Rat. a prisca manu, ope restaurare secunda, quod Heinsio placuit. Alii veteres, ope instaurare secunda, quod in antiquis editionibus apparet: nam recentiores Heinsium fere sequuntur. Burmannus tom. I Anthol., pag. 459, cum Egm. con-

- 550** Labi hominis, servare Dei est; meritus
[perit iste:
Ille abolet pereuntis opus, meritumque resolvit.
Argumentum ingens, Dominum, qui talia præ-
stet,
Nolle malum, nec, quod post abluit, ante pro-
bare.
Invitone aliquis potis est peccare Tonante,
670 Cui facile est in corde hominis componere sen-
sus,
Quos libeat, fibrasque omnes animare pudicis
Pulsibus, et totum venis infundere honestum?
Nescis, stulte, tue vim libertatis ab ipso
Formatore datam? nescis, ab origine quanta
675 Sit concessa tibi famulo super orbe potestas,
Et super ingenio proprio, laxæquo soluto

- 667.** Argumentum, declaratio, exemplum, vel si-
gnum. — Qui talia, qui tanta indulget hominibus pec-
cata, I.
668. Nolle, scilicet dixisse. — Probare, laudare, I.
669. Invitone, dicas tu: vel dicit hereticus, I.
672. Honestum, scilicet honestum, ut ipse conser-
vat, I.
673. Stulte, o Marcion. — Libertatis, arbitrii, I.
674. Origine, initio, I.
675. Famulo, famulanti sæculo. — Super, desu-
per, I.
676. Ingenio, id est, liberum arbitrium habes. —
Laxe, adverbium, libere, I.

C tendit legendum ope instaurare secundo, quod La-
tinus certe est, adeoque retinendum. Prudentius alibi etiam verbo instaurandi usus est, et de resurrec-
tione loquens eam vocat instaurationem Apoth. vers.
1071.

665. Hæc omnia argumenta adversus Marcionem
cum alii Patres urgent, tum præcipue Tertullianus
in lib. adversus eundem. Seneca lib. 1 de Clementia,
cap. 28: Hæc divina potentia est gregalim, ac publice
servare.

666. Meritum resolvere est condigna illa pro pec-
cato satisfactio, ad quam aiunt theologi necessariam
luisse incarnationem.

667. Prag., Bong., a manu prima, præstat; cæteri,
præstat; Gis. 1 ed., præstat; in ed. 2 præstat.

668. Gis. in contextu 1 ed. et ad marg. 2, ne, quod
post abluit, ante probaret. Alii, nec, quod post abluit,
ante probare.

669. Reponit Marcionita neminem posse invito
Deo peccare, cui respondet Prudentius, a Deo con-
cessam esse homini libertatem, ut digna laude gera-
ret: qua proinde homo et bene et male uti potest.
Vide proleg. cap. 16.

674. Pro nescis Fabr. et Bong. nescisque apud
Weitzium, qui Aldum quoque allegat pro hac lectione.
Mihi Aldus, nescis ab origine, quod concinnius est.
Claudius Marius Victor præfat. Comment. in Genesim
idem argumentum pertractat, cuius notandi sunt hi
versus: Porro etiam (mihi si fas est hoc dicere, salva
Pace tua, Genitor) majus fortassis apud te est Non
peccasse bonum per lubrica tempora vitæ. Quam mi-
seris peccasse malum; sed videris, ut se Hoc habeat,
causas uni cui credimus omnes.

676. Put., Alex., Urb., laxæque, scilicet voluntatis.
Alii habent laxe; sed nil mirum de multis, in quibus
desunt diphthongi. Iso clare vult laxe.

- 551** Jure voluntatis, liceat cui velle, sequique,
Quod placitum, nullumque animum sul:jungere
[vinclo ?
An cum te dominum cunctis, quæcumque crea-
[rat,
680 Præficeret, mundumque tuis servire juberet
Imperiis, cumque arva, polum, mare, flumina,
[ventus
Dederet, arbitrium de te tibi credere avarus
Nollet, ut indigno, libertatemque negaret?
Quale erat, electus magni rex orbis ut esset,
685 Non rex ipse sui, curto sedatus honore?
Nam quis honor domini est, cujus mens libera
[non est:
Una sed impositæ servit sententia legi?

- 678.** Placitum, scilicet tibi, I.
682. Credere, dare tibi, commendare.—Avarus
spes Deus: sensus est, cum Deus omnia homini dedit,
sæque potestati subdidit, quasi avarus homini nolle
libertatem dare, et arbitrium boni vel mali, I.
683. Ut, quasi, I.
684. Quale, qua'is res.—Rex, homo, I.
685. Curto, brevi, I.
685. Domini, hominis.—Mens, nam homo in hoc
honorem non haberet, si libero arbitrio non utretur, I.
687. Impositæ, scilicet sibi.—Sententia, bonitatis,
hominis.—Legi, ligni in paradiiso, I.

GLOSSÆ VETERES.

- 677.** Ald., Fabr., jure potestatis.
678. Ald., Weitz., Widm., Mar. a secunda manu,
quod placitum est.
679. Prag., dominus, minus bene.
682. Vat. A, dederat; Ald., Egm., dederit. Neu-
trum bene. Legendum dederet.
684. In Vat. A desideratur electus.
686. Widm. supra, homini; Bong. supra, homi-
nis; cæteri, domini. Wid. pro cuius habet cui.
688. Wid. supra, sine nullo, male. Hæc ratio effi-
cax est, qua SS. Patres, theologi, philosophi ad
stabilendam libertatem utuntur, nullam esse futu-
ram laudem, nullum meritum, nisi certum sit dis-
crimen vivendi justæ utramque viam; dicam
vocabulæ scholæ, nisi adgit libertas indifferentiæ.
SS. Patrum auctoritates plena manu dabunt theologi.
690. Vat. A, sit pro fit. Prudentius magis magis
que libertatem indifferentiæ explicat, et clarus for-
tasse, quam nonnulli vellent. Vide alia i in Sym-
mach. vers. 335, quæ plurimum laudat Petavius.
693. S. Augustinus ad laudabilius agendum vol-
luntatem ab omni necessitate liberam sæpius requirit
his rationibus, quas poeta noster complectitur. Lib.
de Natura et Gratia cap. 65 vehementer approbat
hæc S. Hieronymi verba: *Liberi arbitrii nos condidit
Deus, nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate tra-
himur: alioquin ubi necessitas est, nec corona est.*
Quibus ita concinit: *Quis non agnoscet? quis non
toto corde suscipiat!* Quidam hanc indifferentiam liberi
arbitrii S. Augustinus agnosceret, cum eam a pas-
toribus, a poetis, ab indoctis, a doctis, a magistris,
ab antistitibus, ab omni genere humano laudari fate-
retur. Audi ejus verba cap. 11, lib. de duabus Ani-
mabus contra Manichæos: *Etiamne hi libri obscuri
mihi scrutandi erant, unde discerem neminem vitupe-
ratione supplicio dignum, qui aut id velit quod justi-
tia velle non prohibet, aut id non faciat quod facere
non potest?* Nonne ista cantant et in montibus pastores,
et in theatris poetæ, et indocti in circulis, et docti in
bibliothecis, et magistri in scholis, et antistites in sacra-
tis locis, et in orbe terrarum genus humanum? *Quod si
nemo vituperatione vel damnatione dignus est, aut non*

- Quæ laus porro hominis, vel quod meritum,
[sine certo
Inter utramque viam discriminare vivere juste?
690 Non sit sponte bonus, cui non est prompta
[potestas
Velle aliud, flexosque animi convertere sensus.
At qui nec bonus est, nec collaudabilis ille,
552 Qui non sponte bonus: quoniam prohi-
[tate coacta
Gloria nulla venit, sordetque ingloria virtus.
695 Nec tamen est virtus, ni deteriora refutans
Emicet, et meliore viam petat indole rectam.
Vade, ait ipse parens, opifexque, et conditor
[Adx:
Vade, homo, et afflatus nostri prænobilis oris,

COMMENTARIUS.

- B** **689.** Inter utramque, inter bonum et malum.—Dis-
crimine, arbitrio, vel decreto, et judicio discriminari
inter bonum et malum, I.
690. Prompta, libera, I.
691. Velle, concupiscere.—Aliud, quæm bonum, I.
692. Atqui, certe, Iso.
693. Probitate, bonitate.—Coacta, probitati ini-
tae, I.
694. Ingloria, ingloriosa, sine gloria.—Virtus,
scilicet alter, I.
695. Refutans, respuens, I.
696. Emicet, clarescat.—Indole, nobilitate, I.
- C** contra retitum justitiae faciens, aut quod non potest
non faciens, quis dubitet tunc esse peccatum, cum et
velle injustum est, et liberum nolle: ei ideo definitionem
illam et veram esse, et ad intelligendum facillimam,
et non modo nunc, sed tunc quoque a me potuisse dici:
Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod
justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quod ex-
plicatus tradit cap. seq.: *Peccati reum teneri quem-
quam, quia non fecit quod facere non potuit, summe
iniquitatem est et insaniam. Quamorem illæ animæ quid-
quid faciunt, si natura, non voluntate faciunt, id est,
si libero et ad faciendum et ad non faciendum motu
animi carent; si denique his abstinendi ab opere su-
potestas nulla conceditur, peccatum earum tenere non
possimus.* Itaque S. Augustinus, qui de libertate ad
bene agendum necessaria se eadem cum doctis, ma-
gistris, antistitibus, imo cum pastoribus, cum poetis,
cum indoctis sentire professus est, certe non tenuit
eam sententiam, quam frustra in pastoribus, in poe-
tis, in indoctis quæsieris, ne commemorem nunc ma-
gistros, doctores, antistites, qui ante eum aut cum
eo vixerunt: quos ultra nobis concedunt qui Au-
gustini mentem alio detorquent. Quorsum hæc au-
tem? quorsum? ut pateat catholicam esse nostri
poetæ de libertate sententiam, qui ea tantum docue-
rit quæ magnus gratiæ doctor Augustinus obvis
ulnis amplectebatur.

D **697.** Giselinus invenit rade, ait, sed pretulit unde
ait, quia magis servit orationis connexioni, et facilis
fuit mutatio. Ita quidem habent aliqui codd., sed
tres vetustiores Heinsiani, Alex., Urb. cum Ald.,
Fabr., vade, ait. Elmenhorstius in Arnobium lib. II,
pag. 60, sententiam hanc illustrat, confirmatque quod
ait Arnobius: *Nulli Deus infert necessitatem.*

698. In Put. abest et post homo, ut in A'd., et Mar.
a prima manu. Cauchius, vade, homo, ait flatu. Alex.
cum Put., vade, homo afflatus. Urb., Prag., Weitz.,
Gis., vade, homo, et afflatus. Mariettus notat ex Prag.
et Ral., unde pro vade, homo. Defendi id posset, vade,
homo, afflatus, sed ita ut non elidatur aut e in rade,
aut o postremum in homo.

- 553** In subjecta potens, rerum arbiter, arbit- A
[ter idem,
700 Et judex mentis propriæ, mihi subdere soli
Sponte tua, quo sit subjectio et ipsa soluto
Libera judicio; non cogo, nec exigo per vim:
Sed moneo, injustum fugias, justumque se-
[quaris:
Lux comes est justi, comes est mors horrida
[iniqui;
705 Elige rem vitæ, tua virtus temet in avum
Provehat, æternum tua damnet culpa vicissim,
Præstet et alterutram permissa licentia sortem.
Hac pietate vagus, et tanto munere abundans,
554 Transit propositum fas, et lethalia pru-
[dens
710 Eligit, atque volens, magis utile dum sibi credit, B
Quod, prohibente Deo, persuasit callidus an-
[guis.
Persuasit certe hortatu, non impulit acer-

- Imperio. Illoc mulier rea criminis exprobanti
Respondit Domino: suadelis se malefabis
715 Illectam, suasisse viro: vir et ipse libenter
Consensit. Licuitne hortantem spernere recti
Libertate animi? licuit: namque et Deus ante
Suaserat, ut meliora volens sequeretur: at ille
Spernens consilium, sævo plus credit hosti.
720 Nunc inter vitæ Dominum, mortisque magi-
[strum
Consistit medius: vocat hinc Deus, inde ty-
[rannus
Ambiguum, atque suis se motibus alternantem.
Accipe gestarum monumenta insignia rerum,
555 Prælusit quibus historia spectabile si-
[gnum.
Leth fugiens Sodomis ardentibus, omnia secum
Pignora cari domus properabat, sede relicta,
Nubibus urbicremis subducere: sulphure cum
[jam

GLOSSÆ VETERES.

699. In subjecta, super terrena omnia. — Arbiter,
magister. — Idem, tu ipse, I.
701. Quo, ut, I.
703. Injustum, injustitiam. — Justum, justitiam, I.
704. Lux, Deus. — Mors, diabolus, I.
705. Tua, ut tua, I.
706. Æternum, aliter. — Damnet, damnetur, Iso.
707. Præstet, eligat. — Licentia, quia licentia est
permissa cuique, sequi, sive velit bonum, sive etiam ma-
lum, I.
708. Pietate, Dei. — Vagus, homo, I.
709. Propositum fas, ne comedas de ligno scientiæ
boni et mali. — Prude s, superbus, vel subtilis, I.
710. Volens, voluntarius, I.

COMMENTARIUS.

699. Put., Oxon., Ald., Gis., Urb., Boher., Egm. C
cum aliis, insubjecte, ut innatus, ingenitus, non male;
sed cum agatur de hominis dominio in res creatas,
melius Iso, Aex., Vat. A, Prag., Rat., Weitz., Mar.
et alii, in subjecta potens. Egm., oris arbiter, et su-
spicatur Heinsius orbis, et arbiter idem. In Vat. A,
rerum arbiter idem, mendose. Bene est rerum arbiter,
arbiter idem.

704. Heinsius cum Giselino legit nox horrida, quod
recentiores secuti sunt; quasi hoc loco agereatur de
illa sententia: Qui male agit, odit lucem. Gallandius
affirmat postulare nox horrida antithesis lux, et nox.
Nostris, Weitziani cum Ald., Sich. et aliis, mors, re-
cte, quia sermo est de præmio boni operis, quod
lux dicitur, et de poena mali, quæ est mors. Elige
remi vitæ, pergit poeta. Weitzius, qui legit mors, ni-
hilominus in commentariis intrudit nox, et multus
est in vulgari illa sententia comprobanda, quod pec-
cator amat tenebras: quem partim excusat Chas-
millardus. Poeta respicit ad illud Ecclesiasticæ xv,
14 et seqq.: Deus ab initio constituit hominem, et re-
liquit illum in manu consilii sui. Ante honorem vita et
mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur
illi. Et Deuteronomiū xxx, 19: Testes invoco hude
carum et terram, quod proposuerim vobis ritam et
mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo
ritam, etc.

706. Aldus, alternum; alii scripti et editi, æter-
num, et in Mar. notat glossa esse adverbium. Iso
videtur legisse alternum, cuius est glossa aliter.
Oxon., alterum. In Parmensi editione damnet tua pro
tua damnet inendum puto, quo tamen neque sensus,
neque metrum turbatur.

708. Lgunt vagus Heinsiani codd. cum Aldo,
Egm., Palat., Alex., Vat. A, Urb., in quo postremo

mendum est hæc pro hac pietate. Alii, etiam veteres,
vigens, ut Mar., Prag., Rat. cum Weitz., Gis., Torn.
et Vulgatis. In vagus ultima producitur ratione cæ-
suræ. Teolius pro vigens aliquos Vatt. codd. allegat,
quod ego in solo Mar. vidi.

709. In Egm. corrupte, propri situm pro propo-
situm.

710. Ita Mar. a prima manu, Alex., Urb., Gis. 4
ed., et ad marg. 2. edit., Boher., Egm., Oxon.,
Rat., aliquie. Heinsius cum aliis et Weitzius, Eligit;
atque volens illud magis utile retur.

712. Vat. A, perperam, agri pro acri. In serm. 37
append. sub Augustini nomine: Non enim cogendo,
sed suadendo nocet; nec extorquet a nobis consensus,
sed petit.

713. Ald., hæc; alii, hoc. Lecio Aldi stare potest,
si intelligatur mulierem respondisse Domino hæc,
scu talia: non hæc mulier, ut ad ipsam hæc refer-
tur. Responsio Eccl. legitur cap. in Genesis.

718. Prag., ipse pro ille.

721. Vat. A, inepite, consistit melius.
722. Animadvertis Mariettus, alternantem videri
esse modo in hanc, modo in illam partem inclinan-
tem, ut infra vers. 776: Dividit huc illuc, etc. Hæc
certa significatio verbo alternandi utuntur Latini
scriptores, Columella, Virgilius et alii.

724. Fabr. et Gis. 2 ed., historiæ; alii, historia.
Prag., sectatilie, male, pro spectabile.